แก้วเทพ, ๒๕๒๖) กลุ่มคนท่ี
ลกุขึน้มาตอ่ต้านกบัรัฐในความหมายครัง้นัน้คือผู้ ท่ีท้าทายอ านาจโดย
มีเป้าหมายเพ่ือการล้มล้างอ านาจหรือยดึอ านาจรัฐในบางสว่น

ในความหมายข้างต้นคนท่ีได้ช่ือวา่เป็นกบฏจึงเป็นคนท่ีถูก
สรุปจากเหตุการณ์ท่ีพวกเขาลุกขึน้มาเป็นปฏิปักษ์กับรัฐ ซึ่งใน
สงัคมไทยรู้จกักนัดี เช่น กบฏ ร.ศ. ๑๓๐ (พ.ศ. ๒๔๕๔) โดยคณะ ร.

๑๔๑

ศ. ๑๓๐ กบฏบวรเดช (พ.ศ. ๒๔๗๖) โดยคณะกู้ บ้านกู้ เมือง พล
เอกพระวรวงศ์เธอพระองค์เจ้าบวรเดช เป็นหัวหน้า กบฏวังหลวง
(พ.ศ. ๒๔๙๒) โดยนายปรีดี พนมยงค์ เป็นผู้น า รวมไปถึงกบฏผีบุญ
ในภูมิภาคอีสาน (พ.ศ. ๒๔๔๔-๒๔๔๕) โดยผู้ น ากบฏท่ีต้องการ
เปลี่ยนแปลงสงัคม